72RS0...-14

Дело № 2-550/2019

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

город Заводоуковск 16 июля 2019 года 

Заводоуковский районный суд Тюменской области в составе:

судьи Дмитриевой М.Ю., 

при секретаре Семеновой Е.В.,

с участием

истцов ФИО1, ФИО2, ФИО3,

представителя истцов ФИО4, 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1, ФИО3, ФИО2 к администрации Заводоуковского городского округа о признании права собственности в порядке выдела супружеской доли, включении доли переустроенного жилого дома в состав наследства и признании права собственности в порядке наследования,

у с т а н о в и л:

ФИО1, ФИО3, ФИО2 (далее истцы) в лице представителя по доверенности ФИО20 обратились в суд с исковым заявлением к администрации Заводоуковского городского округа ... (далее ответчик) о включении переустроенного жилого дома в состав наследства и признании права собственности в порядке наследования. В обоснование заявленных требований указали, что ФИО5 умер 21.09.2018г. в .... После его смерти открылось наследство, состоящее из жилого дома по адресу: ...А. Наследниками первой очереди к его наследству являются жена ФИО1, дочь ФИО3 и сын ФИО2. Иные наследники первой очереди отсутствуют. Мать ФИО6 умерла в декабре 1985 года в Казахстане, отец ФИО7 погиб в ... году на войне. Истцы приняли наследство, однако оформить документы на жилой дом у нотариуса не могут, в связи с тем, что в Государственном казенном учреждении ... «Центр хранения учетно-технической документации» сведения о ранее зарегистрированных правах в отношении объекта капитального строительства по адресу: ...А, отсутствуют. Жилой дом был построен ФИО5 в ... и сдан в эксплуатацию в соответствии с действующим на тот период законодательством, что подтверждается актом комиссии от ... о приемке в эксплуатацию жилого дома по ... ... «а», Постановлением главы администрации ... и района от ... ..., техническим паспортом. Земельный участок был отведен ФИО5 под застройку индивидуального жилого дома, что подтверждается Решением Исполнительного комитета Заводоуковского городского совета народных депутатов от ... ..., типовым договором о предоставлении в бессрочное пользование земельного участка под строительство индивидуального жилого дома на праве личной собственности от .... .... ФИО5 произвел переустройство (переоборудование) жилого дома, а именно убрал печь, так как в дом провели Центральное отопление, за счет чего изменилась общая площадь дома и составила 76,8 кв.м. (ранее была 77,4 кв.м.) и жилая площадь: была 46,4 кв.м. и стала 46,0 кв.м. Таким образом, жилой дом по адресу: ...А, был переустроен. Данное обстоятельство подтверждается Техническим заключением о допустимости и безопасности конструкций индивидуального жилого дома, подготовленным ООО ... согласно которому конструкции объема обследования находятся в удовлетворительном техническом состоянии, на момент осмотра угроза жизни и здоровью граждан отсутствует. Площадь объекта, относительно данных технического паспорта, уменьшена за счет выравнивания стен при ремонтных работах. Произведено переустройство жилого дома (демонтирована печь отопления). Реконструкции объекта не производилось. Планировка и площадь объекта соответствуют данным технического плана ... кв.м. Поскольку дом строился на совместные средства ФИО5 и ФИО1 в период их брака, он является их совместно нажитым имуществом. Доля ФИО1 в жилом доме составляет ?. Следовательно, доля наследодателя в жилом доме составляет также ? и подлежит разделу между наследниками по 1/3 доли каждому. По правовому обоснованию требований, ссылаясь на ст. 218,222,1112,1114,1115,1141,1142,1152 ГК РФ, ст. п. 1 ст. 25,п. 1,4 ст. 29 ЖК РФ, п. 8 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 № 9 «О судебной практике по делам о наследовании», истцы просят:

Сохранить жилой дом, с кадастровым номером ... общей площадью ... кв.м., в том числе жилой ... кв.м., этажность 1, расположенный по адресу: ...А, в переустроенном состоянии (демонтирована печь отопления).

Включить жилой дом, с кадастровым номером ... общей площадью ... кв.м., в том числе жилой ... кв.м., этажность 1, расположенный по адресу: ...А, в состав наследства, открывшегося после смерти ФИО5, умершего ... в городе ....

Признать за ФИО1, ... года рождения, уроженкой ..., право общей долевой собственности в размере ... доли на жилой дом, с кадастровым номером ... общей площадью ... кв.м., в том числе жилой ... кв.м., этажность 1, расположенный по адресу: ...А, из них на ? доли в порядке выдела супружеской доли, на ... доли в порядке наследования после смерти ФИО5.

Признать за ФИО3, ... года рождения, уроженкой ... право общей долевой собственности в размере ... доли на жилой дом, с кадастровым номером ... общей площадью ... кв.м., в том числе жилой ... кв.м., этажность 1, расположенный по адресу: ...А, в порядке наследования после смерти ФИО5.

Признать за ФИО2, ... года рождения, уроженцем ..., право общей долевой собственности в размере ... доли на жилой дом, с кадастровым номером ... общей площадью ... кв.м., в том числе жилой ... кв.м., этажность 1, расположенный по адресу: ...А, в порядке наследования после смерти ФИО5.

В последующем истец изменила исковые требования, на день рассмотрения иска, просит:

Сохранить жилой дом, с кадастровым номером ... общей площадью ... кв.м., в том числе жилой ... кв.м., этажность 1, расположенный по адресу: ...А, в переустроенном состоянии (демонтирована печь отопления).

Признать за ФИО1, ... года рождения, уроженкой ..., право общей долевой собственности в размере ... доли на жилой дом, с кадастровым номером ... общей площадью ... кв.м., в том числе жилой ... кв.м., этажность 1, расположенный по адресу: ...А, в порядке выдела супружеской доли после смерти ФИО5, умершего ... в городе ....

Включить ? доли жилого дома, с кадастровым номером ... общей площадью ... кв.м., в том числе жилой 46,0 кв.м., этажность 1, расположенного по адресу: ...А, в состав наследства, открывшегося после смерти ФИО5, умершего ... в городе ....

Признать за ФИО1, ... года рождения, уроженкой ..., право общей долевой собственности в размере 1/6 доли на жилой дом, с кадастровым номером ... общей площадью 76,8 кв.м., в том числе жилой 46,0 кв.м., этажность 1, расположенный по адресу: ...А, в порядке наследования после смерти ФИО5.

Признать за ФИО3, ... года рождения, уроженкой ... право общей долевой собственности в размере ... доли на жилой дом, с кадастровым номером ... общей площадью ... кв.м., в том числе жилой ... кв.м., этажность 1, расположенный по адресу: ...А, в порядке наследования после смерти ФИО5.

Признать за ФИО2, ... года рождения, уроженцем ... право общей долевой собственности в размере ... доли на жилой дом, с кадастровым номером ... общей площадью 76,8 кв.м., в том числе жилой ... кв.м., этажность 1, расположенного по адресу: ...А, в порядке наследования после смерти ФИО5.

В судебном заседании истцы ФИО1, ФИО3, ФИО2, представитель истцов ФИО9, действующая на основании доверенности от ..., исковые требования и доводы, изложенные в исковом заявлении, поддержали в полном объеме, просили иск удовлетворить. 

Представитель ответчика администрации Заводоуковского городского округа ..., третье лицо нотариус нотариального округа ... и ... ФИО21, в судебное заседание не явились о времени и месте судебного заседания извещены надлежащим образом (л.д. 170, 171). 

На основании ч.3, 5 ст. 167 ГПК РФ суд рассматривает дело в отсутствие не явившихся представителя ответчика администрации Заводоуковского городского округа, третьего лица - нотариуса нотариального округа ... и ... ФИО21 

Выслушав пояснения участников процесса, показания свидетелей, изучив материалы дела, суд приходит к следующему. 

В соответствии со ст.209 ГК РФ собственнику принадлежат права владения, пользования и распоряжения своим имуществом.

В силу п.2 ст. 218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В силу ст. ст. 1111, 1113, 1114, 1115, 1141, 1142 ГК РФ наследование осуществляется по завещанию и закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием. Наследство открывается со смертью гражданина. Днем открытия наследства является день смерти гражданина. Местом открытия наследства является последнее место жительства наследодателя. Наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной статьями 1142-1145 и ст. 1148 настоящего Кодекса. Наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя. Внуки наследодателя и их потомки наследуют по праву представления. Если нет наследников первой очереди, наследниками второй очереди по закону являются полнородные и не полнородные братья и сестры наследодателя, его бабушка и дедушка, как со стороны отца, так и со стороны матери. В соответствии с п. 3 ст. 1145 ГК РФ пасынки и падчерицы наследодателя призываются к наследованию как наследники седьмой очереди, то есть только при отсутствии наследников предыдущих шести очередей. 

Из имеющихся в материалах дела копий: свидетельства о заключении брака, справки о заключении брака (супружества), свидетельств о рождении, свидетельства о смерти, сводной информации о человеке (л.д.13,14,15,16,17,18,19), наследодатель ФИО5 и ФИО10 (после заключения брака ФИО22) ФИО1 ... заключили брак. От брака имеют детей: ФИО22 (после заключения брака ФИО3) ФИО3 ... года рождения, ФИО2, ... года рождения. ФИО5 умер ....

Согласно п.34, 36 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации ... от ... «О судебной практике по делам о наследовании» наследник, принявший наследство, независимо от времени и способа его принятия считается собственником наследственного имущества, носителем имущественных прав и обязанностей со дня открытия наследства вне зависимости от факта государственной регистрации прав на наследственное имущество и её момента (если такая регистрация предусмотрена законом)». Под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных п. 2 ст.1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу.

Согласно ст. 1153 ГК РФ, принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу заявления наследника о принятии наследства. Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства. 

Данные действия должны быть совершены в течение 6 месяцев со дня открытия наследства.

Из ответов на запрос суда нотариусов ... и ... ФИО12, ФИО13 от .... (л.д. 105,110) в нотариальной конторе нет наследственного дела после смерти ФИО5, ... года рождения, умершего .... 

Согласно ответа нотариуса нотариального округа ... и ... ФИО21 от .... ... и копии наследственного дела ... (108, 146-163) наследственное дело к имуществу умершего .... ФИО5, зарегистрировано ...., за номером ... по заявлению: сына наследодателя ФИО2. Кроме него, наследниками по закону (со слов наследника ФИО2) являются: мать ФИО1 (фактическое принятие наследства), дочь ФИО3 (фактическое принятие наследства). Наследственное имущество, со слов наследника состоит из земельного участка и жилого дома, находящихся по адресу: ... «А». Свидетельство о праве на наследство не выдавалось.

Таким образом, истцы ФИО2, ФИО1, ФИО3 являются наследниками по закону первой очереди, принявшими наследство после смерти ФИО5.

Согласно решения Исполнительного комитета Заводоуковского Совета народных депутатов от ... (л.д. 22) Исполком Заводоуковского городского Совета народных депутатов ФИО5 отвел под постройку индивидуального жилого дома земельный участок 0,06 кв.м. по ... ... «а».

Из типового договора о предоставлении в бессрочное пользование земельного участка под строительство индивидуального жилого дома на праве личной собственности от ... (л.д.23-24) отдел коммунального хозяйства исполкома Заводоуковского городского Совета народных депутатов в соответствии с решением исполкома Заводоуковского городского Совета народных депутатов от 28.02.1980г. предоставил застройщику ФИО5 право бессрочного пользования земельный участок, значащийся под ... «а» по ..., имеющий по фасаду 14,40 м., по задней меже 14,40 м., по правой меже 42м., по левой меже 42м., общей площадью 600кв.м., показанный на прилагаемом к договору плане для возведения жилого кирпичного этажного дома размером 9,20 х 9,40 кв.м., 70,2, в том числе 51,8 кв.м. жилой площади с надворными постройками в полном соответствии с утвержденным проектом от ... ...А. 

Из акта от 14.04.1993г. (л.д. 25) начальник бюро ФИО14, инженер АПБ – ФИО15, инструктор ППч – ФИО16 произвели технический осмотр жилого дома выстроенного ФИО5 на участке отведенном застройщику на праве бессрочного пользования Заводоуковской администрацией ..., причем после обмера в натуре, установлено: дом выстроен из кирпича, крыша крыта шифером, размер ...,20х10, комнат 3, жилая площадь 46,4 кв.м., включая кухню 77,4 кв.м. Дом отгорожен забором и при нем выстроены навес, стая.

Постановлением Главы администрации ... и района от 24.04.1993г. ... (л.д. 26) утвержден акт государственной приёмочной комиссии от .... и принят в эксплуатацию индивидуальный кирпичный жилой дом размером 77,4 кв.м., в том числе жилой площади 46,4 кв.м. по ... ...а. 

Согласно выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости от 26.12.2018г. и уведомления из Единого государственного реестра недвижимости от 22.05.2019г. (л.д.76,134) на земельный участок, расположенный по адресу: ... площадью 600 кв.м. с кадастровым номером ..., сведения о зарегистрированных правах и описание местоположения земельного участка, отсутствуют. 

Согласно уведомления из Единого государственного реестра недвижимости от 21.05.2019г. и выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных прав на объект недвижимости от 22.05.2019г. (л.д. 112,130,132,1136) на индивидуальный жилой дом с кадастровым номером ... площадью ... кв.м., расположенный по адресу: ..., сведения о зарегистрированных правах и описание местоположения объекта недвижимости, отсутствуют.

Согласно технического плана здания (л.д. 27-44) индивидуальный жилой дом общей площадью ... кв.м., жилой площадью ... кв.м. с кадастровым номером ... расположен на земельном участке с кадастровым номером ..., по адресу: ...А. Год завершения строительства здания 1989.

Из сообщений государственного казенного учреждения ... «Центр хранения учетно-технической документации» от .... ..., от .... ... (л.д. 21,137) следует, что сведения о зарегистрированных правах на объект капитального строительства по адресу: ..., в Учреждении на хранении отсутствуют.

В состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности (ст.1112). 

Согласно п.8 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 № N 9 "О судебной практике по делам о наследовании", при отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, судами до истечения срока принятия наследства (статья 1154 ГК РФ) рассматриваются требования наследников о включении этого имущества в состав наследства, а если в указанный срок решение не было вынесено, - также требования о признании права собственности в порядке наследования. 

В пункте 29 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации № 10, Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации № 22 от 29 апреля 2010 года «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав» разъяснено судам, что положения статьи 222 ГК РФ не распространяются на отношения, связанные с созданием самовольно возведенных объектов, не являющихся недвижимым имуществом, а также на перепланировку, переустройство (переоборудование) недвижимого имущества, в результате которых не создан новый объект недвижимости.

П. 1 ст. 218 ГК РФ содержит перечень первичных вещных прав, в п. 2 содержится перечень вторичных вещных прав на объект недвижимости. 

Истцы ФИО2, ФИО1, ФИО3 сохраняет за собой право владения и пользования спорным жилым домом и земельным участком, так как являются наследниками по закону. 

Согласно технического заключения ООО «Гранд» о допустимости и безопасности конструкций индивидуального жилого дома, расположенного по адресу: ...А (л.д. 45-75) в результате обследования индивидуального жилого дома, расположенного по адресу: ...А, установлено: объект обследования расположен на земельном участке с кадастровым номером ..., площадью 600 кв.м. Год постройки ... Стены выполнены кирпичной кладкой, кровля скатная деревянная, покрытие – асбоцементные волнистые листы, перекрытие деревянное по балкам с дощатой подшивкой. На момент осмотра строительные конструкции объекта в удовлетворительном техническом состоянии, угроза обрушения отсутствует. ... объекта, а также его планировка, соответствуют данным технического плана (....м.). Относительно данных технического паспорта по состоянию на 25.01.1993г. произведено переустройство жилого дома (демонтирована печь отопления). Разница в общей площади (по данным технического паспорта 77,4 кв.м.) обусловлена ремонтными работами за период эксплуатации (выравнивание, обшивка стен и т.д.). Реконструкция объекта не производилась. Конструкции объекта обследования находятся в удовлетворительном техническом состоянии, на момент осмотра угроза жизни и здоровью граждан отсутствует. В ходе проведения обследования также установлено, что помещение объекта являются пригодными для проживания и пригодными для целевого использования, согласно требованиям постановления Правительства РФ от 128.01.2006г., № 47 «Об утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции» предъявляемым к жилым помещениям. 

Проанализировав вышеназванные технические документы в отношении спорного объекта имущества, суд приходит к выводу о том, что в ... произведено переустройство. 

В силу п. 4 ст. 29 ЖК РФ жилое помещение может быть сохранено в переустроенном и (или) перепланированном состоянии, если этим не нарушаются права и законные интересы граждан, либо это не создает угрозу их жизни и здоровью.

Положения ст. 29 ЖК РФ не содержат запрета и не исключают полномочия органа местного самоуправления, предусмотренные п. 7 ч. 2 ст. 14, ст. ст. 26-28 ЖК РФ, согласовать по заявлению гражданина самовольно выполненные переустройство и (или) перепланировку и сохранить жилое помещение в существующем состоянии.

Из показаний свидетеля ФИО17, данных ею в судебном заседании, судом установлено, что она проживает в соседях с истцом, знает ФИО22 с ... года, когда они начали строительство своего дома, строили дом супруги ФИО1 и ФИО5 Они выстроили дом, провели в доме отопление, воду провели, обрабатывали земельный участок, сначало в доме было печное отопление, потом печь убрали. У них было двое детей ФИО3 и ФИО8. В ... года ФИО5 умер.

Из показаний свидетеля ФИО18, данных ею в судебном заседании, судом установлено, что она проживает в соседях с ФИО23. ФИО22 приехали на проживание по ... в 80-х годах, выстроили дом по ... А, строили вдвоем супруги ФИО1 и ФИО5, сначала в доме было печное отопление, потом провели центральное отопление, убрали печь. Сейчас в доме проживают ФИО1 и ее дочь ФИО3.

Суд, оценив собранные по делу доказательства, установил, что жилой дом, расположенный по адресу: ... был переустроен (демонтирована печь отопления) его собственником ФИО5 и его супругой ФИО1 своими силами и на их собственные средства. 

Таким образом, жилой дом должен быть сохранен в переустроенном виде.

Поскольку жилой дом строился на совместные средства ФИО5 и ФИО1 в период брака, он является их совместно нажитым имуществом. 

Согласно п. 1 ст. 256 ГК РФ, имущество, нажитое супругами во время брака, является их совместной собственностью, если брачным договором между ними не установлен иной режим этого имущества.

В соответствии со п. 2 ст. 34 СК РФ, к имуществу, нажитому супругами во время брака (общему имуществу супругов), относятся доходы каждого из супругов от трудовой деятельности, предпринимательской деятельности и результатов интеллектуальной деятельности, полученные ими пенсии, пособия, а также иные денежные выплаты, не имеющие специального целевого назначения (суммы материальной помощи, суммы, выплаченные в возмещение ущерба в связи с утратой трудоспособности вследствие увечья либо иного повреждения здоровья, и другие). Общим имуществом супругов являются также приобретенные за счет общих доходов супругов движимые и недвижимые вещи, ценные бумаги, паи, вклады, доли в капитале, внесенные в кредитные учреждения или в иные коммерческие организации, и любое другое нажитое супругами в период брака имущество независимо от того, на имя кого из супругов оно приобретено либо на имя кого или кем из супругов внесены денежные средства.

Согласно пункта 33 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации № 9 от 29 мая 2012 года «О судебной практике по делам о наследовании», в состав наследства, открывшегося со смертью наследодателя, состоявшего в браке, включается его имущество (пункт 2 статьи 256 ГК РФ, статья 36 СК РФ), а также его доля в имуществе супругов, нажитом ими во время брака, независимо от того, на имя кого из супругов оно приобретено либо на имя кого или кем из супругов внесены денежные средства, если брачным договором не установлено иное (пункт 1 статьи 256 ГК РФ, статьи 33, 34 СК РФ).

Согласно ст. 150 ГК РФ принадлежащее пережившему супругу наследодателя в силу завещания или закона право наследования не умаляет его права на часть имущества, нажитого во время брака с наследодателем и являющегося их совместной собственностью. Доля умершего супруга в этом имуществе, определяемая в соответствии со статьей 256 настоящего Кодекса, входит в состав наследства и переходит к наследникам в соответствии с правилами, установленными настоящим Кодексом.

В состав наследства входит принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности (ст.1112). 

Согласно указанных норм супружеская доля ФИО1 в жилом доме составляет ?. Следовательно, доля наследодателя в жилом доме составляет также ? и подлежит включению в состав наследства, оставшегося после смерти ФИО5 и разделу между наследниками по 1/6 доли каждому.

В соответствии с пунктом 4 статьи 1152 ГК РФ принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

В соответствии с ч. 2 ст. 218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Учитывая, что к наследникам ФИО1, ФИО3, ФИО2, перешло в порядке наследования после смерти ФИО5 право долевой собственности на спорный жилой дом, в силу указанных выше норм законодательства и разъяснений Пленума Верховного Суда Российской Федерации № 10, Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации № 22 от 29 апреля 2010 года «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав», требования истцов ФИО1, ФИО3, ФИО2 о признании за ними права долевой собственности на переустроенный жилой дом по адресу: ... также подлежат удовлетворению.

Учитывая изложенное и руководствуясь ст.ст. 192 - 199 ГПК РФ, суд 

р е ш и л:

Исковое заявление ФИО1, ФИО3, ФИО2 к администрации Заводоуковского городского округа о признании права собственности в порядке выдела супружеской доли, включении доли переустроенного жилого дома в состав наследства и признании права собственности в порядке наследования, удовлетворить. 

Сохранить жилой дом, с кадастровым номером ... общей площадью ... кв.м., в том числе жилой ... кв.м., этажность: 1, расположенный по адресу: ... в переустроенном состоянии (демонтирована печь отопления). 

Признать за ФИО1, ... года рождения, уроженкой ..., право общей долевой собственности в размере ... доли на жилой дом, с кадастровым номером ... расположенный по адресу: ...А, в порядке выдела супружеской доли после смерти ФИО5, умершего ... в городе .... 

Включить ? доли жилого дома, с кадастровым номером ... общей площадью ... кв.м., в том числе жилой ... кв.м., расположенный по адресу: ...А, в состав наследства, открывшегося после смерти ФИО5, умершего ... в городе ....

Признать за ФИО1, ... года рождения, уроженкой ..., право общей долевой собственности в размере ... доли на жилой дом, с кадастровым номером ... общей площадью ... кв.м., в том числе жилой ... кв.м., расположенный по адресу: ...А, в порядке наследования после смерти ФИО5. 

Признать за ФИО3, ... года рождения, уроженкой ..., право общей долевой собственности в размере ... доли на жилой дом, с кадастровым номером ... общей площадью ... кв.м., в том числе жилой ... кв.м., расположенный по адресу: ...А, в порядке наследования после смерти ФИО5. 

Признать за ФИО2, ... года рождения, уроженцем ..., право общей долевой собственности размере ... доли на жилой дом, с кадастровым номером ... общей площадью ... кв.м., в том числе жилой ... кв.м., расположенный по адресу: ..., в порядке наследования после смерти ФИО5.

Решение может быть обжаловано в Тюменский областной суд в течение месяца со дня составления мотивированного решения, путем подачи апелляционной жалобы через Заводоуковский районный суд. 

Судья М.Ю. Дмитриева

Мотивированное решение составлено 19.07.2019 года.